
1

PROCEDURA SELETTIVA, MEDIANTE RDO APERTA SUL MEPA, PER L’AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO 
DI CASSA PER LE ESIGENZE DELLA CONSOB

CIG B6308CDCA9

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE FINANZA E AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

VISTO il d.lgs.n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito il “Codice”);

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato 
dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013; 

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

CONSIDERATA la necessità di affidare il servizio di cassa in favore della Consob con decorrenza 
dal 1° giugno 2025;

VISTA la propria decisione di contrarre prot. n. 28797/25 del 21 marzo 2025, con cui è stata 
autorizzata l’indizione di una procedura selettiva ex art. 50, co. 1 lett. b e dell’Allegato II.1 del 
Codice, tramite Richiesta di Offerta (“R.d.O.”) “aperta” sul portale del Mercato Elettronico della 
P.A. (MEPA) www.acquistinretepa.it avente ad oggetto l’affidamento del servizio di cassa per le 
esigenze della Consob;

CONSIDERATA, a tal fine, l’esigenza, rappresentata dall’Ufficio Contabilità e Bilancio di 
acquisire il servizio per una durata di 36 mesi - con decorrenza dal 1° giugno 2025 e scadenza il 
30 maggio 2028 – con opzione di proroga, in favore della Consob, ai sensi dell’art. 120, comma 
10, del Codice, fino ad un massimo di 2 (due) ulteriori annualità;

CONSIDERATA l’indisponibilità del servizio di cui sopra in una convenzione Consip; 

CONSIDERATO che, stante l’importo complessivo stimato dell’acquisizione in oggetto – pari a 
€ 125.000,00 (IVA esclusa) compresa l’opzione di proroga – l’individuazione dell’operatore 
economico affidatario potrebbe avvenire ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, co. 1 lett. b e 
dell’Allegato II.1 del Codice ma che – per esigenze di massimo confronto concorrenziale si 
ritiene preferibile allargare il confronto competitivo all’intera platea delle banche potenzialmente 
interessate;

CONSIDERATA la disponibilità del servizio di interesse nell’ambito del MEPA – categoria 
“Servizi di tesoreria” del bando “Servizi” – e ritenuta l’opportunità di svolgere l’acquisizione in 
parola in forma RdO “aperta” sul portale MEPA presente all’interno della piattaforma
www.acquistinretepa.it gestita da Consip spa;

VISTA la R.d.O. n. 5173573 pubblicata in data 25 marzo 2025 sulla piattaforma MEPA (di 
seguito anche il “Sistema), con scadenza del termine di ricezione delle offerte da ultimo fissata 
alla data del 18 aprile 2025 alle ore 14:00;



2

VISTO l’apposito avviso, pubblicato in data 2 aprile 2025 sul sito istituzionale della Consob, in 
adesione all’art. 50, comma 2 bis del Codice;

VISTO il controvalore stimato dell’appalto in oggetto, come detto pari a € 125.000,00 (IVA 
esclusa) e, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. 81/2008 s.m.i., gli oneri 
per la sicurezza per rischi interferenziali in relazione al presente appalto sono pari a € 300,00 
(IVA esclusa) - come risultanti dal DUVRI (Documento unico di valutazione dei rischi da
interferenza) allegato alla documentazione di gara;

VISTO il criterio di aggiudicazione adottato per la presente RdO, incentrato sull’offerta 
economicamente più vantaggiosa da individuarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo
con attribuzione di massimo 60 punti per la componente “tecnica” e di massimo 40 punti per la 
componente “economica;

CONSIDERATO che, allo scadere del termine per la presentazione delle offerte – fissato in data 18 
aprile u.s. – è pervenuta una sola offerta, da parte della società Banca Popolare di Sondrio Spa, 
che ha anche eseguito il sopralluogo prescritto dalla lex specialis di gara;

VISTO il provvedimento prot. n. 40732/25 assunto in data 22 aprile 2025, con cui sono stati
nominati il “seggio di gara” e la “commissione giudicatrice”, incaricati dell’esame dell’offerta 
pervenuta a Sistema;

VISTO il verbale della riunione del seggio di gara, tenutasi in data 8 maggio 2025 sulla 
piattaforma di Sistema, in cui il seggio alla presenza di un delegato del Servizio Controllo 
Interno - ha riscontrato che la documentazione amministrativa prodotta dall’unico concorrente 
Banca Popolare di Sondrio Spa è risultata completa e conforme a quanto richiesto dal 
disciplinare; 

VISTO il verbale della riunione della commissione giudicatrice tenutesi in data 14 maggio 2025
per l’esame e la valutazione delle offerte tecniche con relativa attribuzione dei punteggi;

VISTI i punteggi che la commissione giudicatrice ha conclusivamente attribuito all’offerta 
tecnica dell’unico concorrente in gara, di seguito riportati:

N. – Descrizione breve dei criteri Punteggio 
max

Punti 
attribuiti

1° Relazione tecnica 30,00 24,00

2° Attivazione – su richiesta della Consob e senza ulteriori oneri

– di n. 3/8/13 carte di credito e/o n. 2 prepagate aziendali. (N.B. i 
rispettivi punteggi sono alternativi e non cumulativi)

1,00 -

3° 2,00 -

4° 3,00 3,00

5° Servizio di generazione PagoPA, anche attraverso uno specifico 
applicativo sul sito del Cassiere

15,00 15,00

6° Servizio di addebito PagoPA 5,00 5,00



3

7° Installazione di un ATM mobile presso la

sede Consob di Milano

4,00 0,00

8° Certificazione UNI/PdR 125:2022 3,00 0,00

TOT 60,00 47,00

VISTO il verbale della riunione sulla piattaforma di sistema, del 14 maggio u.s. in cui la 
commissione giudicatrice ha proceduto all’apertura dell’offerta economica prodotta dall’unico 
concorrente in gara, Banca Popolare di Sondrio S.p.A., che è risultata la seguente:

VISTA, pertanto, la proposta di aggiudicazione della procedura in epigrafe formulata dalla 
commissione giudicatrice in favore dell’operatore economico Banca Popolare di Sondrio Spa;

CONSIDERATO l’esito positivo dei controlli di legge ultimati nei riguardi di Banca Popolare di 
Sondrio Spa tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico, che hanno escluso la 
sussistenza di circostanze ostative alla stipula di contratti pubblici ai sensi degli artt. 94 e ss. del 
Codice; 

CONSIDERATO che l’onere massimo stimato correlato all’acquisizione del servizio di cassa di 
che trattasi, come detto, è pari a € 125.000,00 (IVA esclusa) e graverà sui capitoli di spesa n.
10353 (“Oneri finanziari”) e n. 10509 (“Oneri vari”) dell’anno corrente e dei prossimi esercizi 
finanziari dell’anno corrente e dei prossimi esercizi finanziari come illustrato nella nota di 
aggiudicazione;

D I S P O N E

 l’aggiudicazione in favore della società Banca Popolare di Sondrio Spa della procedura 
selettiva suindicata, funzionale all’affidamento del servizio di cassa per le esigenze della
Consob, di cui in premessa;

N. Criterio di 
valutazione

Modalità di 
attribuzione

Punteggio 
max

Ribasso/Rialzo 
offerto

Punteggio 
assegnato 

1 Ribasso sul prezzo dei servizi 25 10% 25

2
Spread (al ribasso) offerto rispetto al Tasso 
Euribor a 3 mesi (365gg) per il Tasso 
Debitore, con valore a base d’asta del 7%

2
5%

2

3
Spread (al rialzo) offerto rispetto al Tasso 
Euribor 3 mesi (365gg) per il Tasso Creditore, 
con valore a base d’asta dello 0,5%

13
0,5%

13

Totale punteggi 40 40

CCNL APPLICATO: Aziende di credito 

- J241 per Aree Professionali e Quadri Direttivi

- J251 per Dirigenti



4

 l’imputazione del relativo onere - non quantificabile ex ante - come detto pari a € 125.000,00
(IVA esclusa), sul capitolo di spesa n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti 
hardware e sui capitoli di spesa n. 10353 (“Oneri finanziari”) e n. 10509 (“Oneri vari”)
dell’anno corrente e dei prossimi esercizi finanziari come illustrato nella nota di 
aggiudicazione;

 la nomina, ai sensi e per gli effetti dell’art. 57 del Regolamento per l’Amministrazione e la 
Contabilità della Consob, del Sig. Maurizio Condemi, quale Direttore dell’esecuzione del 
contratto.

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE FINANZA E AMMINISTRAZIONE

                                     

firma 1


		s.pizzoferrato@consob.it
	2025-05-23T16:34:04+0200
	Serenella Maria Pizzoferrato
	Serenella Maria Pizzoferrato
	I signed this document


		2025-05-26T10:18:09+0200
	Consob
	Consob signed this document




